

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Lusitania – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de incêndio (Condições Gerais Condomínio - Mod. 115–2019/04);
 - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores por conta de outrem (Condições Gerais – Seguro Obrigatório de Acidentes de Trabalho - Trabalhadores por Conta de Outrem - Mod. 155–2018/10);
 - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores por conta de outrem (Condições Gerais – Seguro Obrigatório de Acidentes de Trabalho - Trabalhadores por Conta de Outrem – Montepio - Mod. 154MG–2018/10);
 - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores por conta de outrem – Empregados domésticas (Condições Gerais – Seguro Obrigatório de Acidentes de Trabalho - Trabalhadores por Conta de Outrem – Serviços Domésticos - Eurobic - Mod. 154EUROBIC–2017/07);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
 - diretor de topo (Marketing Senior Manager - Customer & Market Intelligence);
 - diretor de topo (Reinsurance Senior Manager);
- Ageas Portugal – Companhia de Seguros de Vida, S.A.
 - diretor de topo (Marketing Senior Manager - Customer & Market Intelligence);
 - diretor de topo (Reinsurance Senior Manager);
- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros de Vida, S.A.
 - diretor de topo (Marketing Senior Manager - Customer & Market Intelligence);
 - diretor de topo (Reinsurance Senior Manager);
- Médis – Companhia Portuguesa de Seguros de Saúde, S.A.
 - diretor de topo (Marketing Senior Manager - Customer & Market Intelligence);
 - diretor de topo (Reinsurance Senior Manager);

- Cosec – Companhia de Seguro de Créditos, S.A.
 - responsável pela função-chave de gestão de riscos;

3. Autorizações de constituição de empresas de seguros, transferência de carteiras, alterações de estatutos, fusões e cisões

- Alteração dos estatutos da Lusitania, Companhia de Seguros, S.A.;

4. Outros

- Certificação da qualificação profissional para o exercício de funções como atuário responsável nos ramos Não Vida, de José Gabriel Gascó Martínez;

SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

1. Autorizações de constituição de sociedades gestoras, alterações de estatutos, fusões e cisões

- Alteração dos estatutos da SGF – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A., que adota a denominação Golden – SGF, Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.;

2. Participações qualificadas

- Não oposição à aquisição, pela Smartperformance, Unipessoal Lda., de uma participação qualificada indireta na SGF – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A., de 90,31% dos direitos de voto;
- Não oposição ao aumento da participação qualificada indireta detida pela Baobá – Investimentos, Lda., na SGF – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A., para 25,29% dos direitos de capital;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
423578752	AETZ, MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	07/03/2023

2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

4. Reposição do registo

Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [artigo 65º do RJDSR]			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data efeito
323578616	RUI DOUTEL RIBEIRO DE SA PARADA	Vida e Não Vida	06/02/2023
319489768	TÂNIA CARINA CORREIA PACHECO	Vida	17/02/2023

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Alteração ao reconhecimento inicial da Liberty Seguros, Companhia de Seguros Y Reaseguros, S.A. – Sucursal em Portugal, como entidade formadora para efeitos de formação e aperfeiçoamento profissional contínuo.